
COMUNE DI SANGUINETTO
Provincia di Verona

Presente

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 34

Seduta del 16-03-2022

Oggetto: ATTO DI INDIRIZZO ALL'UFFICIO SERVIZI SOCIALI PER
L'EROGAZIONE DI CONTRIBUTI ECONOMICI A PERSONE E NUCLEI
FAMIGLIARI IN STATO DI INDIGENZA E NECESSITA'.

L’anno  duemilaventidue, il giorno  sedici del mese di marzo, alle ore 18:40, presso questa Sede
Comunale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale e all’appello risultano:

FRACCAROLI DANIELE

PASSILONGO DENISE ASSESSORE Presente

COMUNIAN ANTONIO PIETRO VICESINDACO

BALDI LISA ASSESSORE Presente

Presente
SINDACO

Presenti:
5

Assenti:
0

Presente

Assume la Presidenza della seduta FRACCAROLI DANIELE, in qualità di SINDACO, assistito dal
VICESEGRETARIO COMUNALE GUERRA MARIA TERESA.
Il SINDACO, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale ad
esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in
oggetto.

Soggetta a comunicazione S
Soggetta a ratifica N

Immediatamente eseguibile S

ROSSINI MATTEO ASSESSORE



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che:
gli interventi di sostegno economico erogati dal servizio sociale sono misure volte a-
sostenere le famiglie al fine di contrastare la povertà e l’emarginazione sociale,
attraverso percorsi individualizzati, volti a favorire il contenimento del disagio, lo
sviluppo del benessere di ogni componente attraverso il miglioramento della propria
situazione famigliare;
i contributi economici costituiscono uno strumento professionale del servizio sociale,-
orientato quindi alle attività di prevenzione, protezione e attivazione dei nuclei
famigliari in situazioni di disagio;

CONSIDERATO che, sia la normativa nazionale con la Legge n. 328/2000 “Legge quadro per la
realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali”, che la legislazione regionale, ad
iniziare dalla L.R. Veneto n. 55/82 “Norme per l’esercizio delle funzioni socio-assistenziali di
competenze delle ULSS e dei Comuni”, fino alla L.R. Veneto n. 11/01 “Conferimento di funzioni e
compiti amministrativi alle autonomia locali in attuazione del Decreto Legislativo 31/12/98 n. 112”
attribuisce ai comuni tutte le funzioni e i compiti relativi all’erogazione dei servizi e delle
prestazioni sociali fra cui l’erogazione di contributi economici a carattere vario (contributi ordinari,
contributi straordinari, contributi continuativi, ecc.);

RICHIAMATA la propria deliberazione di C.C. n. 12 del 20/04/2009, con la quale veniva
approvato il Regolamento per le concessioni dei contributi e dei sussidi economici, con particolare
riferimento al combinato disposto degli artt. 2-4 e dell’art. 12 punto 1) “Assistenza e sicurezza
sociale”;

RICHIAMATO il Regolamento ISEE di applicazione della disciplina relativa all’indicatore della
situazione economica equivalente di cui al D.P.C.M. 159/2013, per l’accesso e la partecipazione al
costo delle prestazioni sociali agevolate, approvato con deliberazione C.C. n. 24 del 12/05/2015,
esecutiva ai sensi di legge;

PRESO ATTO dell’art. 10 del sopracitato Regolamento ISEE recante “Misura degli interventi
economici e procedura di assegnazione”, e in particolare del comma 2, il quale stabilisce che i
contributi ordinari per necessità varie, nonché quelli straordinari, sono erogati dal responsabile di
servizio su conforme provvedimento di indirizzo della Giunta Comunale, che ne determina
l’ammontare;

RITENUTO opportuno disciplinare le modalità di concessione dei suddetti contributi, fornendo un
indirizzo generale all’Ufficio Servizi Sociali in ordine alla quantificazione del contributo da
riconoscere alle famiglie richiedenti e alle modalità di erogazione delle risorse affidate alla gestione
del responsabile di settore;

VISTA la deliberazione C.C. n. 48 del 22.12.2021, esecutiva, relativa all’approvazione del Bilancio
di previsione anni 2022-2024 e le successive variazioni intervenute negli stanziamenti di bilancio;

VISTA la deliberazione G.C. n. 2 del 17.01.2022, esecutiva, di assegnazione definitiva delle risorse
e degli interventi affidati alla gestione dei responsabili di settore per l’anno 2022;

VISTI i pareri favorevoli espressi sotto il profilo tecnico dal Vicesegretario Comunale, in
sostituzione del Responsabile dell’Ufficio Assistenza, e sotto il profilo contabile dal Responsabile
del Settore Economico-Finanziario-Amministrativo, ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L. approvato con
D.Lgs. 267/2000;



Con voti favorevoli ed unanimi espressi nelle forme di legge,

DELIBERA

Che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.1.

Di dare all’Ufficio dei Servizi Sociali il seguente atto di indirizzo in merito alla concessione del2.
contributo alle famiglie richiedenti:
CONTRIBUTI ECONOMICI A CARATTERE ORDINARIO
Il contributo è concesso per spese inerenti il soddisfacimento di bisogni e necessità essenziali
della persona e dei famigliari conviventi quali utenze domestiche, canoni di locazione, spese
alimentari, spese scolastiche, acquisto di farmaci, visite sanitarie e spese necessarie all’accesso ai
servizi socio-sanitari, spese per trasporto, altre spese per mantenimento immobili e beni
essenziali alla vita personale e famigliare. Il contributo è erogabile in un’unica soluzione o in
rate per un periodo massimo di tre mensilità ed è inoltre commisurato al numero di componenti
del nucleo familiare come segue:
€ 600,00 all’anno, per nucleo familiare di una persona;-
€ 900,00 all’anno, per nucleo familiare di due persone;-
€ 1.200,00 all’anno, per nucleo familiare di tre persone;-
€ 1.500,00 all’anno, per nucleo familiare di quattro persone;-
€ 1.800,00 all’anno, per nucleo familiare di cinque o più persone.-

CONTRIBUTO ECONOMICO STRAORDINARIO
Il contributo è finalizzato al fronteggiamento di situazioni di emergenza ed erogato con carattere
di eccezionalità e di tendenziale irripetibilità; pertanto si ritiene necessaria l’approvazione della
Giunta Comunale per ogni nucleo famigliare richiedente.
CRITERI DI ACCESSO
Per le modalità di accesso ai contributi economici sopraindicati si indirizza l’Ufficio Servizi
Sociali ad applicare gli artt. 4, 5 e 6 della deliberazione di Giunta Comunale n. 12 del
20/04/2009 e l’art. 4 della deliberazione di C.C. n. 24 del 12/05/2015.

Di dare atto che i suddetti contributi sono erogabili nei limiti previsti dalle risorse stanziate al3.
capitolo 550 “Contributi assistenziali a persone bisognose” (codici di bilancio
12.05-1.04.02.02.999 “Altri assegni e sussidi assistenziali”) del Bilancio di previsione 2022 e
successive variazioni.

Di disporre le più opportune forme di controllo ed erogazione dei suddetti contributi e delle4.
relative domande/ dichiarazioni/ autocertificazioni presentate, onde assicurare e verificare la
destinazione di tali risorse all’effettivo sostenimento delle spese inderogabili e di primaria
necessità delle famiglie richiedenti in relazione alla composizione del nucleo e alla situazione
familiare, sociale, occupazionale, abitativa, ecc. dichiarata dai richiedenti.

Di dare atto che per quanto non previsto dal presente provvedimento e necessario in ordine5.
all’acquisizione, attivazione ed erogazione dei contributi previsti si demanda al Responsabile del
Settore Assistenza e all’Assistente Sociale, nonché al Sindaco ed all’Assessore ai Servizi Sociali,
per quanto ulteriormente necessario e di rispettiva competenza.

Di dare atto che le incombenze gestionali conseguenti al presente provvedimento sono a carico6.
dell’Assistente Sociale del Comune, dott.ssa Sara Zaffani.

Di dare atto che, ai sensi dell’art. 125 del T.U.E.L., il presente provvedimento verrà trasmesso in7.
elenco ai capigruppo consiliari.



Inoltre, con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge

DELIBERA

di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del
D.Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni, data l’urgenza di erogare quanto
prima i contributi previsti ai cittadini richiedenti.



PARERI SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE
AI SENSI DELL’ART. 49, COMMA 1,

DEL TESTO UNICO ENTI LOCALI (D.LGS. N. 267/2000)

Oggetto: ATTO DI INDIRIZZO ALL'UFFICIO SERVIZI SOCIALI PER
L'EROGAZIONE DI CONTRIBUTI ECONOMICI A PERSONE E NUCLEI
FAMIGLIARI IN STATO DI INDIGENZA E NECESSITA'.

Il Responsabile del Settore, dando atto che il provvedimento è conforme alle normative vigenti, è
idoneo al perseguimento dell’interesse pubblico generale ed al raggiungimento degli obiettivi
assegnati, rispetta i termini previsti e ottempera agli obblighi normativi e che l’istruttoria compiuta
è regolare in ordine alla correttezza del procedimento amministrativo seguito ai sensi di quanto
disposto dall’art. 23 del vigente Regolamento di Contabilità e dei Controlli Interni, in particolare in
materia di regolarità amministrativa, sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto, per quanto
concerne la regolarità tecnica, esprime parere Favorevole,

in data 15-03-2022

Il Responsabile del Settore
SEGRETARIO COMUNALE

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e
con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs. n. 82/2005,
che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Il Responsabile del Settore Economico-Finanziario, dando atto che il provvedimento non determina
il maturare di condizioni di squilibrio nella gestione delle risorse e rispetta i vincoli di finanza
pubblica ai sensi di quanto disposto dall’art. 23 del vigente Regolamento di Contabilità e dei
Controlli Interni, sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto, per quanto concerne la
regolarità contabile, esprime parere Relazione,
Favorevole nei liniti delle disponibilità di bilancio

in data 16-03-2022

Il Responsabile del Settore
Economico-Finanziario
Tomezzoli Nicola

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e
con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs. n. 82/2005,
che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL VICESEGRETARIO COMUNALE
FRACCAROLI DANIELE GUERRA MARIA TERESA

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e
con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs. n. 82/2005,
che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e
con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs. n. 82/2005,
che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15
giorni consecutivi a partire dal 17-03-2022, con R.P. n. 180.

Si dà atto che la presente deliberazione viene trasmessa il giorno di pubblicazione in elenco ai
Capigruppo Consiliari, ai sensi dell’art. 125 del Testo Unico degli Enti Locali contenuto nel D.Lgs.
n. 267/2000.

Sanguinetto, lì 17-03-2022

Il Responsabile del Procedimento
 Bianchi Alessandro

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e
con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs. n. 82/2005,
che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 28-03-2022, ai sensi dell’art. 134, comma 3, del
Testo Unico Enti Locali, dopo 10 giorni di pubblicazione senza riportare denunzie di vizi di
legittimità o competenza.

Sanguinetto, lì 28-03-2022

Il Responsabile del Procedimento
 Bianchi Alessandro

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e
con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs. n. 82/2005,
che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa


